
证券代码：430198         证券简称：微创光电       公告编号：2024-060 

 

武汉微创光电股份有限公司 2022 年年度报告更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

一、更正概述 

2024 年 2月，公司与国网四川综合能源服务有限公司（以下简称“川综能”）

联系项目回款过程中发现“双碳绿色能源中心项目”合同及该项目的应收/应付

账款情况不一致，且双方的观点和诉求差距巨大，无法达成一致。公司与聘请的

法律顾问沟通咨询后，及时搜集该项目相关资料，于 2024年 2月 20 日向川综能

属地法院提交了相关材料；2024年 2月 22 日成都市青羊区人民法院出具了先行

调解告知书。2024 年 4 月 1 日，公司向武汉市公安局经济犯罪侦查支队提起对

国网四川综合能源服务有限公司等公司涉嫌合同诈骗案立案，于 2024 年 4月 26

日已收到《立案告知书》。 

鉴于公司与川综能对涉及“双碳绿色能源中心项目”的合同及实际履约情况

存在重大分歧且涉嫌合同诈骗立案，公司对 2022 年度该项目收入成本等进行调

整。公司对涉及的 2022年年度报告中相关财务数据进行更正。 

 

二、表决和审议情况 

公司于 2024年 4月 28日召开第六届董事会第十三次会议、第六届监事会第

十三次会议，分别审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》。本议案尚

需提交股东大会审议。 

 

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、



会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则 19 号—

财务信息的更正及相关披露》等相关规定，对公司实际经营状况的反映更为准确，

使公司的会计核算更符合有关规定，符合公司实际情况，同意本次对前期会计差

错的更正。 

 

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见（如适用） 

会计师事务所认为公司编制的 2022 年度重大会计政策、会计估计变更以及

重大前期会计差错更正情况专项说明符合相关规定，在所有重大方面公允反映了

重大会计政策、会计估计变更以及重大前期会计差错更正情况。 

 

五、监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更

和差错更正》的相关规定，公司前期会计差错更正，能够更加公允、准确地反映

公司经营状况及财务状况。本次会计差错更正审议程序符合相关法律法规以及

《公司章程》等有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形，同意对前期

会计差错予以更正。 

 

六、审计委员会审议意见 

公司审计委员会认为：本次会计差错更正是基于客观公允地反映公司实际经

营情况和财务状况的主旨，符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计

变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信

息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的信息能够更加客观、公允地

反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司利益及广大中小股东合法权益

的情形。 

 

七、本次会计差错更正对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》规定，



公司对2022年年度报告相关财务数据进行了会计差错更正。 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 
748,210,

132.67 

-554,933.

32 

747,655,

199.35 
-0.07% 

负债合计 
117,547,

225.90 
0.00 

117,547,

225.90 
0.00% 

未分配利润 
136,156,

438.02 

-554,933.

32 

135,601,

504.70 
-0.41% 

归属于母公司所有者权益合计 
630,662,

906.77 

-554,933.

32 

630,107,

973.45 
-0.09% 

少数股东权益 - - - - 

所有者权益合计 
630,662,

906.77 

-554,933.

32 

630,107,

973.45 
-0.09% 

加权平均净资产收益率%（扣非

前） 
-4.05% -0.11% -4.16% - 

加权平均净资产收益率%（扣非

后） 
-4.91% -0.11% -5.02% - 

营业收入 
128,080,

995.23 

-6,851,50

4.43 

121,229,

490.80 
-5.35% 

净利润 
-21,547,8

67.83 

-554,933.

32 

-22,102,8

01.15 
2.58% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非前） 

-21,547,8

67.83 

-554,933.

32 

-22,102,8

01.15 
2.58% 

其中：归属于母公司所有者的净利

润（扣非后） 

-26,110,5

45.51 

-554,933.

32 

-26,665,4

78.83 
2.13% 

少数股东损益 - - - - 



 

八、备查文件目录 

（一）武汉微创光电股份有限公司第六届董事会第十三次会议决议 

（二）武汉微创光电股份有限公司第六届监事会第十三次会议决议 

 

 

 

武汉微创光电股份有限公司 

董事会 

2024年 4月 29日 

 


